de deo predicata: vt splendor/cādor/lux/speculum/leo/agnus et similia. Quedam temporalia seu deo solum ex tpe cōueniētia: et hoc dupliciter. Vel in respectu ad creaturā relatiōe extrinseca: vt dñs: creator: refugiu: redemptor: saluator: et hmoi. Vel in respectu ad creaturas: relatiōe tñ intrinseca: vt incarnatus: hūanatus. Et ē aliud nomē qđ solū de oibus psonis simul et de nulla singula tim dicit: qđ fm relatiōe dicit intrinseca: qz in se claudit terminos sue relatiōis: vt hoc nomē trinitas. Hmōi nominū diuinoz septuplicē differētia ponit magr in textu: vt dicit ppositio p̄dicta: quā verā esse reputo. P̄ma hāz regulaz ē qz nota p̄ua ad singulas psonas p̄tinetia: nō substantiāliter s̄z relatiue dicunt. Pater: quia nō p̄t dicit p̄f ē filius: aut p̄f ē p̄f: aut p̄f et filius sunt sp̄sctūs: et eōuerfo: q̄ est p̄dicatio absolute essentialis et substantiua. S̄z h̄ dicit p̄f ē filij p̄f: filij ē p̄f filius: q̄ est p̄dicatio relatiua. Secda regula ē: qz nota ad vnitatē essentie spectātia: vt sapia: bonitas: potētia: virtus: magnitudo et hmoi: de singulis psonis singulatim et de oibus simul: nō relatiue s̄z substantiāliter in singulari et nō in plurali affirmant. Hā h̄ dicit. P̄f ē deus: sapia/potētia/bonitas/magnitudo/virtus. Et s̄z de filio et sp̄sctō et de oibus simul. H̄ h̄ dicit. P̄f filij et sp̄sctūs sunt deo sapia: bonitas et. Nō aut pluraliter dicit p̄f. P̄f et filij et sp̄sctūs sunt dñj: sapie/potentie/bonitates: virtutes: igitur et.

De hoc nomine quod est psona quod cū secundū substantiā dicatur tamē pluralit̄ nō singularit̄ in summa accipitur. Capm I

Di. XXIII habet. 5. ca. cū cop. 9. De substantiālib' nois bus diuis in specialib'

Dedictis adij/ ciendū est: qz cū oia noia q̄ fm substantiā de deo dicunt/ singularit̄ et nō pluralit̄ de oib' in summa dicant psonis: vt sup̄ oñsum ē: est tñ vnū nomē. s. psona qđ fm subaz dicit de singulis psonis: et pluralit̄/ nō singularit̄ in summa accipit. Dicim' em̄ p̄f ē psona: filius ē psona: sp̄sctūs ē psona: et hoc fm subaz dicit. Nec tñ dicit: p̄f et filij et sp̄sctūs sunt vna psona/ s̄z tres psonę. Hoc ḡ nomē excipit a p̄dicta regula nominū q̄ fm subaz de deo dicunt: qz cū hoc ad se dicat et fm substantiam: pluraliter tamen/ nō singulariter in summa accipitur.

Auctoritas qz psona ad se dicatur et secundū substantiam.

Quod aut persona scdm substantiā dicat Aug' oñdit in. vij. li. de tri. dicens. Non est aliud deo esse: aliud personam esse: sed omnino idem.

Aug. 8 tri. li. 7. ca. 6. a.

Egidius 5 Roma

Notandū hoc ē dicit vlt qz psona de suo significato p̄mo nō dicit relationē. Vel quia eoispo qz psona de suo significato p̄mo dicit qz subsistēs in intellectuāli natura: non est intelligibile aliquem esse deum: et nō esse personam.

Itē in hac trinitate cū dicim' psonā p̄f nō aliud dicim' qz subaz p̄f. Quocirca vt suba p̄f ipse p̄f ē: nō q̄ p̄f ē s̄z q̄ est: ita et psona patris nō aliud qz ipse p̄f est. Ad se q̄ppe dicit psona/ nō ad filiū vel sp̄sctū: sicut ad se deus dicitur et magnus et bonus

25 p̄f nō eo est pater quo est

et iustus et hmoi. Et quēadmodū hoc illi esse esse qđ deū esse/ qđ magnū esse/ qđ bonū esse ita hoc ē illi esse/ qđ psonā esse. Ecce exp̄sse habes qz psona fm substantiā dicit: vt cum dicit: pater est psona: hic sit sensus: pater est diuina essentia. S̄z cū dicit: filius ē psona sp̄sctūs ē psona. i. essentia diuina.

Notandū qz hic accipitur substantiā p suppo sito nō p natura: fm quē modum greci loquunt: cū dicūt in diuis esse vnā naturā et tres substantias. Tñ qz lingua nra vt plurimū vti substantiā p eētia: apt' dicunt et tres psonę et vna natura qz tres substantie et vna natura. H̄ et Aug. vij. d tri. ca. vj. dicit Forassis igit cōmodi' dicunt tres psonę qz tres sube.

Egidius de Roma

Cur pater et filij et sp̄sctūs nō dicatur vna psona: vt vna substantia et vnus deus. Ca. II

De deo orit' hic questio difficilis quidē/ s̄ nō inutilis: quā q̄ r̄. Cur nō dicant' hi tres vna psona/ sicut vna essentia et vnus deus? Quam questionē Aug' diligēter tractat/ atqz congrue explicat in. vij. li. de tri. ita dicens. Cur nō hec tria simul vnā psonā dicimus sicut vnā essentiā et vnū deū: sed dicimus tres psonas: cū tñ tres deos/ aut tres essentias nō dicamus. Quia volum' vel vnū aliqd vocabulū seruare huic significatiōi qua intel ligit trinitas: ne oino taceamus interroga ti: qđ tres essent: cū tres esse fateamur. Cū ergo querit' quid tres/ vt ait Aug' in li. v. de tri. magna prozsus inopia humanū laborat eloquium: dictum est tamen tres personę: nō vt illud diceret/ sed ne taceret omnino. Non em̄ rei ineffabilis eminētia hoc vocabulo explicari valet. Ecce ostēdit qua necessitate dicatur pluraliter personę: vide licet vt hoc vno nomine querētibus/ de tribus respondeamus.

Questio

Aug. 7. d tri. ca. 6. b

Solutio falsi scrute

Aug. 5. de tri. ca. 9. b.

Nota qz multe sunt opiniōes de hoc noie psona. Opinio magri vt p̄z in lra fuit: qđ in p̄dicato ponit sp̄ significat eētia: et h̄ in singulari. In plall' hō sp̄ hypostasin Alij qz sp̄ significat essentiā: s̄z nunq̄ supponit eā magr p̄mo orbis: qz significat eētia cū psonali distinctiōe. Alij dicit qz p̄ncipalit' significat hypostasin et supponit eētia. S̄z magr Bull. dicit qz p̄tm dē fm subaz: p̄tm fm relatiōe. Et hoc habet ex distinctiōe psonę q̄ sic habet: psona ē rōnal' nature indiuidua suba: p hoc qz dē: rōnal' nature habetur eētia: p ly idi/ indiuidua significatur relatiō: qz indiuidua q̄ ab alio diuisa. H̄ qz h̄ nomē psona dē fm substantiā: excipitur ab illa regula quā ponit magr. s. qz oia q̄ fm substantiā de deo dicuntur singularit̄ et nō pluralit̄ de oib' psonis dicunt in summa: qz nec significat distinctiōe plalit' de p̄e et filio et sp̄sctō potius qz nota q̄ in re significat subaz.

Add. henric de vulturaria.

Qua necessitate dictū sit tres psonę a latinis: et a grec' tres hypostases vel substantie.

Qua necessitate nō solum latinus sermo/ s̄ etiā grec' eadē pene super hac re laborās nominū penuria coartatur. H̄ Aug' qđ a grec' vt latinis necessitate

Liber I Capitulum III et IIII

Aug^o in li. 7. de tri. ca. 4. 9.

de ineffabili trinitate dictū sit: apīēs in. vij. li. de tri. ait. Loquēdi causa de ineffabilib⁹ vt fari aliq^m mō possemus/dictū est a grecis vna essentia/tres substantie. i. vna vsia tres hypostasēs. Alii em̄ greci accipiūt substantiā q̄ latini. A latinis autē dicta ē vna essentia vel substantia tres psonē: qz nō alit in sermone nostro. i. latino essentia q̄ substantia solet intelligi. Et vt intelligat saltē in enigmate/placuit ita dici: vt cum q̄reres qd tria sint: aliqd diceret: qz tria esse fides vera p̄nūciat. Cū z patrē non dicit esse filiū z sp̄m̄ sctm̄. s. donū dei: nec patrē dicit esse nec filiū. Cum ḡ q̄rit qd tria vel qd tres: cōferimus nos ad inueniēdū aliqd nomē q̄ cōplectamur hec tria. Neqz occurrit aīo: qz supueniētia diuinitatis vsitati eloquiū facultatē excedit. Clarius em̄ cogitat deus q̄ dicit z verius est q̄ cogitatur.

Quid hoc nomine tres significetur.

Pater ergo et fili⁹ z sp̄s sanctus. s. qm̄ tres sunt: qd tres sunt gram⁹ qd cōmune habeāt. Nō em̄ p̄nt dici tres patres: qz tm̄ p̄t est: nec tres filij: cum nec pater ibi sit filius nec sp̄s sctus: nec tres sp̄s sancti: qz sp̄s sctus pp̄ia significatiōe qua z donū dei dicit: nec pater ē nec filius. Quid ḡ tres. Si tres psonē esse dicunt: cōmune ē eis id qd psona ē. Certe em̄: qz p̄t ē psona: z fili⁹ est psona: z sp̄s sctus ē psona: ideo tres psonē dicunt. Prop̄ea ḡ dicim⁹ tres psonas: qz cōmune ē eis id qd psona ē. Ex p̄dictis apte intelligi pōt: q̄ necessitate dictū sit a latinis/tres psonē: cuz psona fm̄ substantiā dicatur. Cū z tribus cōmune ē id qd psona est: id ē hoc nomē psona.

Quare nō dicim⁹ tres deos esse patrē et filiū et spiritū sanctū vt dicimus tres psonas: cū id quod deus est sit eis cōmune: qz p̄t est de⁹: et filius est deus: et spiritū sanctus ē deus. **Capitulum III**

Sed querit⁹ hic. Cū dicam⁹ patrē z filiū z sp̄m̄ sctm̄ eē tres psonas: qz cōmune ē eis qd psona ē id ē qz p̄t ē psona: filius ē psona: z sp̄s sanctus est psona: cur nō dicam⁹ s̄lt̄ tres deos: cū z p̄t sit deus: z fili⁹ sit de⁹: z sp̄s sctus sit deus. Quia. s. illud scriptura p̄dicat: hoc autē z si nō dicit: nō tm̄ p̄dicat. Cū Aug^o hanc mouēs q̄stionē atqz diffiniēs: in li. vij. d. tri. ita ait. Si ideo dicim⁹ patrē z filiū z sp̄m̄ sctm̄ esse tres psonas: qz cōmune est eis id qd psona ē: cur nō etiā tres deos dicim⁹. Certe vt p̄dictū est: qz pater ē psona: z filius ē pso-